
   
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\PSQL\2021\2021_05_03_CS_RDA_486_Formazione\Aggiudicazione\09 - Verbale V seduta Commissione 
 
 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020, per 
l’affidamento del servizio di progettazione, realizzazione e gestione di percorsi formativi per i 
dipendenti del Politecnico di Torino - CIG - 8758653D18 - CUI S00518460019202000072 
 
L’anno 2021 il giorno 26 del mese di luglio, alle ore 14:00 c.ca, in modalità telematica – a causa delle misure 
imposte dal governo al fine di evitare il contagio connesso all’emergenza sanitaria del Covid-19 - 
attraverso l’utilizzo del software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, si riunisce, per l’esame delle 
offerte pervenute da parte delle ditte invitate alla procedura indicata in titolo, la Commissione Giudicatrice 
composta da: 

 
• dr.ssa Paola Ghione (PSQL) – in qualità di presidente 
• dr.ssa Stefania Guarini (DIST) 
• ing. Alessandro Mario Serra (DIGEP) 

 
Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara (attraverso call con il software Microsoft 
Teams) e lo sblocco delle offerte telematiche sulla piattaforma elettronica MePA l’Ing. Cristina Sergi 
(Responsabile dell’ufficio Buyer). 

 
Premesso che 

 
Nella seduta precedente del 16.07.2021 la Commissione, a valle della verifica dell’offerta tecnica con 
particolare riferimento ai requisiti tecnici minimi a pena di esclusione, ha ritenuto opportuno richiedere dei 
chiarimenti ai seguenti operatori: ADECCO FORMAZIONE SRL - E:LAB SRL, HUMANITIES S.R.L., I.F.O.A. - ISTITUTO 
FORMAZIONE OPERATORI AZIENDALI, QSM S.R.L., VARIAZIONI SRL. 

In data 20.07.2021 sono state inviate agli operatori economici le richieste di precisazioni tramite PEC e 
tramite la funzione Comunicazioni presente tra le funzionalità di gestione della RDO n. 2809275, fissando le 
ore 12:00 del 26.07.2021 come termine per l’invio delle risposte sempre tramite la funzione comunicazioni 
del portale MePA. 

 
Tutto ciò premesso 

 
Alle ore 14:05 la Commissione la Commissione procede con la lettura delle risposte alle precisazioni 
pervenute dagli operatori economici: 
 
ADECCO FORMAZIONE SRL - E:LAB SRL 
L’operatore con Comunicazione MePA del 23.07.2021 ore 19:55 precisa le esperienze svolte dal 2013 ad oggi 
della dr.ssa Magdalena Munuz nell’ambito della formazione specialistica del personale in qualità di 
formatore. 
Le precisazioni sono esaustive. 
 
I.F.O.A. - ISTITUTO FORMAZIONE OPERATORI AZIENDALI 
L’operatore con Comunicazione MePA del 22.07.2021 ore 12:33 precisa l’esperienza quinquennale nell'attività 
di formazione specialistica del personale e nelle attività di coaching della dr.ssa Annalisa Magone. 
Le precisazioni sono esaustive. 

http://www.polito.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
QSM S.R.L. 
L’operatore con Comunicazione MePA del 23.07.2021 ore 17:49 precisa i periodi di svolgimento delle attività in 
qualità di formatore del dr. Novello. 
Le precisazioni sono esaustive. 
 
VARIAZIONI SRL 
L’operatore con Comunicazione MePA del 21.07.2021 ore 16:03 specifica la composizione del gruppo minimo 
di lavoro: 

o Agnese Pelliconi - Team Leader; 
o Chiara Codecà – Formatrice 
o Stefania Carnevali – Formatrice 
o Daniele Chiesa – Formatore 
o Micol Vago - Coach e Formatrice 

 
Le precisazioni sono esaustive. La Commissione segnala che la dr.ssa Debora POZZI, per la quale non si 
evincono nel CV le esperienze come formatore di durata almeno quinquennale, non fa parte del Team 
minimo richiesto. 
 
HUMANITIES S.R.L. 
L’operatore ha inviato Comunicazione MePA il 26.07.2021 alle ore 13:07 oltre i termini previsti. 
Come indicato nella richiesta di chiarimenti, in caso di inutile decorso del termine indicato, la valutazione 
dell’offerta tecnico-gestionale avviene sulla base di quanto fornito e dichiarato dal Concorrente in fase di 
partecipazione. 
L’operatore ha indicato in offerta i professionisti che si occuperanno delle attività oggetto dell’affidamento, 
distinguendo tra chi verrà convolto nelle attività correlate al Percorso 1 e chi invece in quelle dei Percorsi 2 e 
3. 
L’esito della verifica del rispetto dei requisiti minimi richiesti a pena di esclusione è riportato nel seguente 
prospetto: 
 

PERCORSO NOMINATIVI PROFESSIONISTI Verifica requisiti minimi 

Percorso 1 

1. CARIANI DAVID – TEAM LEADER REQUISITI TEAM LEADER E FORMATORE RISPETTATI 

2. FERRARA FRANCESCO REQUISITI FORMATORE RISPETTATI 

3. PIRACCI GIORGIA REQUISITI FORMATORE RISPETTATI 

4. CHERUBINI FABIO REQUISITI FORMATORE E COACH RISPETTATI 

5. PANACCIONE ALESSANDRA REQUISITI FORMATORE E COACH RISPETTATI 

 
 
PERCORSO NOMINATIVI PROFESSIONISTI Verifica requisiti minimi 

Percorso 2 e Percorso 3 

1. PIRRI PAOLA - TEAM LEADER REQUISITI TEAM LEADER E FORMATORE RISPETTATI 

2. CESARI LARA REQUISITI FORMATORE E COACH RISPETTATI 

3. FERRÈ LEOPOLDO REQUISITI FORMATORE E COACH RISPETTATI 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. PRESTIPINO MANUELA 
REQUISITI COACH RISPETTATI 

Non si evincono le esperienze da formatore da 5 anni. 

5. FORZATTI CHIARA REQUISITI FORMATORE E COACH RISPETTATI 
6. GHERRA BARBARA REQUISITI FORMATORE E COACH RISPETTATI 
7. BAIUNCO MARCELLA DANIELA REQUISITI FORMATORE E COACH RISPETTATI 

8. DE LUCA DANIELA REQUISITI FORMATORE E COACH RISPETTATI 

 
Tenuto conto che nell’offerta tecnica presentata dall’operatore HUMANITIES S.R.L. sono presenti i profili 
professionali richiesti, anche in numero superiore rispetto a quelli minimi, la Commissione ritiene che l’offerta 
rispetti i requisiti minimi a pena di esclusione, ma segnala alla Stazione Appaltante che dal CV della dr.ssa 
Manuela Prestipino non si evincono le esperienze come formatore. Pertanto, la dr.ssa, in caso di affidamento, 
non potrà far parte del team di professionisti che si occuperanno delle attività di formazione, fermo 
restando la verifica, in corso di esecuzione, delle esperienze nell’ambito della formazione specialistica del 
personale (almeno 5 anni) in qualità di formatore. 
 
La valutazione delle offerte tecniche presentate e successivamente precisate con particolare riferimento ai 
requisiti tecnici minimi a pena di esclusione ha il seguente esito: 
 
le offerte tecniche di TUTTI gli operatori partecipanti soddisfano i requisiti tecnici minimi a pena di esclusione 
richiesti nel capitolato. TUTTI gli operatori economici sono ammessi alla fase successiva di valutazione 
dell’offerta tecnica con attribuzione dei punteggi tecnici premiali. 
 
La Commissione Giudicatrice procede alla valutazione degli elementi tecnici premiali previsti nell’ambito 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed in particolare alla valutazione dell’elemento EV.1 - 
Esperienze pregresse. 
La situazione che emerge è la seguente: 
 

Operatore economico 
Valutazione 

EV.1 - Esperienze pregresse 
ADECCO FORMAZIONE SRL - E:LAB SRL  20,00/20 
ALTAFORMAZIONE 8,33/20 
HUMANITIES S.R.L. 9,29/20 
I.F.O.A. - ISTITUTO FORMAZIONE OPERATORI AZIENDALI 4,96/20 
ISMO SRL 8,84/20 
LEGISLAZIONE TECNICA 3,40/20 
PARTNER & PARTNERS HOLDING GROUP S.R.L. 5,00/20 
PRAXI 10,63/20 
QSM S.R.L. 3,22/20 
RANDSTAD HR SOLUTIONS SRL - TELECOM ITALIA SPA 17,15/20 
SCOA - SCHOOL OF COACHING S.R.L. 4,93/20 
SCS AZIONINNOVA SPA 17,40/20 
VARIAZIONI SRL 13,40/20 

 
La seduta termina alle ore 15:40 c.ca.  



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il presente verbale viene letto ed approvato seduta stante. 
 

La Commissione Giudicatrice 
 
dr.ssa Paola Ghione                               Firmato Ghione 

dr.ssa Stefania Guarini                          Firmato Guarini 

ing. Alessandro Mario Serra                 Firmato Serra 


